

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, 1/2 an 5 cor., 1 an 10 cor., 1 an 20 cor.

Pentru ducerea la casă cu 80 bani pe lună mai mult

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, 1/2 an 7 cor., 1 an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plăindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 14 bani, a doua oară 12 bani a treia oară 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăci Nr. 15.

Se prenumără la poșta și librării.

Epistole nefranțese se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografiei”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Cisnădiei, 27. — În Alba-Iulia la librăria Weisz Bernat „la loterie”.

TRIBUNA

Politica maghiară.

Monarchia austro-ungară nu se bucură de simpatii în Peninsula-Balcenică. Acesta e lucru cunoscut de toată lumea. Chiar și în Bosnia și Hertegovina, unde monarchia noastră a creat stări regulate, simpatia și iubirea față de ea nu s'a putut înrădăcina în masele poporului și e foarte problematică.

Dar' ceea-ce apare mai curios este faptul, că antipatia sau se zice chiar dușmănia, față de imperiul nostru nu e în scădere, ci în creștere. În loc ca statele vecine sau mai departe să caute prietenia noastră, se înstrăinează tot mai mult. Aceasta eșe' la iveală cu deosebire în timpuri agitate, cum sunt și acum în Balcani. Ziarele mereu au rapoarte despre apropierea tot mai mult a Bulgăriei și Serbiei de Rusia, ca să nu mai pomenim de Muntenegru, care e cel mai fidel amic al imperiului moscovit. România e alăturată la tripla-alianță, dar' pentru aceea trebuie să mărturisim, că față de monarchia noastră masele cetățenilor nu nutresc o simpatie deosebită.

Cari s'ar fie cauzele acestei stări faptice?

Dacă consultăm publicistica maghiară, care mai mult se tănuște de dușmănia popoarelor vecine, vom afla, că două ar fi cu deosebire cauzele, cari au provocat și provoacă ura popoarelor balcanice față de noi: stângăcia și prea puțină energie a diplomației noastre față de chestiile și țările balcanice și propaganda rusească îndreptată contra Austro-Ungariei.

Maghiarii scurți la vedere, îngâmfai și parțiali, nu au dreptate nici cu una din aceste cauze. Diplomația austro-ungară lucrează cu tact și înțelepciune și când sunt de apărut interesele monarchiei ește se pășească și cu energie. În privința aceasta avem exemple cunoscute. Ce rol ar vrea Maghiarii să joace diplomația austro-ungară? Să se înarmeze cu „focoare” ungurese și să lovească în popoarele și țările mici din vecinătate, posând pe puternicul poruncitor? Această atitudine ar conveni negreșit firii Maghiarului, dar' prin ea dușmănia statelor balcanice s'ar potenta, și în loc să ne creăm prieteni, ne-am înmulți numărul dușmanilor. În direcția aceasta ar conduce Maghiarii diplomația austro-ungară, dacă ar avea influență decisivă asupra ei.

Că Rusia face propagandă anti-austro-ungară e adevărat. Vedem, că această propagandă are rezultat mult-mitor acum mai nou în Serbia și se face încercări pe acest teren și în România. Dar' propaganda aceasta nu e cauză, ci mai mult e o urmă a antipatiei, ce domnește față de Austro-Ungaria în Balcani. Rușii știu de existența antipatiei și o lătesc tot mai mult.

Pentru antipatia și dușmănia popoarelor balcanice poartă vina, nu cele amintite zilnic de ziarele maghiare, ci în locul prim înșir, Maghiarii. Să ne fie iertat a susține, că spunând aceasta, am pus degetul pe rană.

Sunt două cauze pentru cari Maghiarii au devenit odioși în fața popoarelor balcanice, trecând apoi acest odii asupra a tot ce este austro-ungar.

Una este împrejurarea, că Maghiarii, în orgoliul lor nesocotit, au dat mâna cu Turcii împotriva popoarelor creștine. Când la 1876 s'a început reșcoala popoarelor subjugate și schingiuite de Turci, când toată creștinătatea simpatiza cu mișcarea de libertate, Maghiarii își arătau simpatia față de barbară semilună, făcând demonstrații, trimițând salve de onoare lui Abdul-Kerim etc.

Această atitudine a tras o adâncă dungă de repulsiune față de Maghiari, care curând nu va fi uitată.

A doua cauză își are rădăcini cu mult mai adânci și izvoarește din despotismul de rasă al Maghiarilor.

Popoarele din Peninsula-Balcenică au frați de același sânge în Ungaria, cari sunt nedreptățiți de Maghiari, sunt oprimați și amenințați cu estirpare, ca naționalități. Cum s'ar pută pretinde dela aceste popoare ca să aibă simpatii față de opresorii fraților lor? Și cum se fie iubit un imperiu, care suferă astfel de nedreptăți, în timpul acesta al luminilor și al libertății?

Eată cauzele adevărate ale dușmăniei, de care e părtășă monarchia noastră. Ele ne dovedesc totodată cât de stricăcioasă e pentru întreaga monarchie politica preconisată de Maghiari față de naționalități și cum prin ea se potențează pericolul, ce amenință dela sud monarchia.

Aceasta se vede de nou acum, când Balcanul e agitat și monarchia noastră nu are acolo nici un prieten sincer.

Cauza? Cherchez — politica maghiară.

Sibiu, 2 Sept. 1901.

Dieta și alegerile. Azi se ține în Pesta un consiliu ministerial, în care se va stabili ziua încheierii sesiunii dietale. În chestia aceasta Széll a mers în 30 August la Viena, unde a raportat Maiestății Sale despre intențiile guvernului. Maiestatea Sa — așa se afirmă — a aprobat propozițiile lui Széll. Prim ministrul s'a întors ieri la Pesta.

Deocamdată se menține știrea, că dieta va fi dizolvată în 9 l. c. Aceasta se pare a o confirma și „Pol. Ert.” anunțând următoarele: „În cercurile parlamentare se ia ca probabil, că dieta va fi dizolvată în primele zile ale lui Septembrie și alegerile se vor face în prima jumătate a lunii Octombrie”.

Știrea, dată mai întâiu de „N. Fr. Presse” despre încheierea preliminară a dietei, cu care ne-am ocupat și noi în numărul ultim, a surprins toate cercurile politice din Ungaria, de care se până azi ziarele guvernamentale asigurau, că ultima sesiune dietală va fi de durată mai lungă. Toate ziarele maghiare se ocupă cu această chestie, și cu eventualul termen al alegerilor. Într-o altă amintim părerea lui „Magyarország”, care crede, că alegerile se fac așa de curând sub presiunea situației în politica externă.

Stând monarchia — zice „M-g.” — în precăzina unei eventuale înlocuiri orientale, cercurile conducătoare atle de bine a trece cât mai curând peste un act politic, care produce valuri de agitație atât de mari, cum sunt alegerile dietale.

Repetăm, că este verosimilă părerea despre efectuarea alegerilor la începutul lui Octombrie. Aceasta se pare a o confirma și știrea dată de „Nagyvárad”, că autoritățile din comitatul Biharului au primit zilele aceste un ordin confidențial a lua toate dispozițiile, ca să se fie pregătite pentru alegerile dietale, cari se vor face eventual la începutul lui Octombrie.

Diplomația și finanța rusească. În nrul seu mai nou „Cronica” scrie următoarele cu privire la situația din România:

Aparițiunea „Orientului Ortodox” trebuie să ne mulțumească pe toți, și eată de ce: de unde până acum politica — nu zicem agitația — rusească în România se cunoaștea numai prin șoapte, svonuri etc., unele serioase și întemeiate, altele ridicole și fanteziste, acum avem înaintea noastră un organ de publicitate, scris, tipărit și răspândit în capitala regatului nostru, așa că vedem cum se înșiră negru pe alb dorințele rușilor, ni se espun planurile de luptă, scopul ce se urmărește.

Abia au apărut două numere din „Pravoslavni Vostok” și inspiratorii acestui organ ne-au spus lămurit:

1. Că ei urmăresc constituirea tuturor micilor state balcanice, în care ar intra și România, sub protecțiunea Rusiei.
2. Pentru ajungerea acestui scop, Rusia trebuie să facă tot posibilul de a-și atrage acele state economice, înlesnindu-le cu bani și căutând să lege numeroase relațiuni comerciale în diferitele centre mai principale cis-și transdanubiene.

Va să zică protecțiunea (cetiști subjugarea) politică prin robia economică. Rusia, cum am mai zis aci și altă dată, și-a dat seamă de nulitatea rezultatelor ce a dat politica ei de odinioară cu iconari și spioni, cu portretele Țarului și altele deasemenea. Cei dela Petersburg au văzut, că cu totul altfel au procedat față de noi Austria și Germania.

Aceste două state au înțeles perfect nerval etern necesar în toate acțiunile, cu atât mai mult în politica și ne-au aservit economică, impunându-ne convențiuni comerciale absolut în folosul lor; ne-au inundat cu împrumuturi de milioane, pe care ni-le au dat prin mâna bancherilor pentru a ni-le relua prin mâinile industrialilor; ne-au impus fortificații în dublu scop politico-economic.

Acum Rusia voeste să imiteze acest fel de politică și „Orientul Ortodox” o spune pe față: finanța rusească trebuie să repare greșelile diplomației rușești.

Finanța rusească e solicitată să facă mari instalațiuni în întreprinderi comerciale și industriale în România, să înlesnească construirea liniei ferate dela Dunăre la Adriatică, să încurajeze întreprinderea societății de navigație fluvială a societății „Gagariner”, care n'a dat rezultatele urmărite și n'a putut să o înfrunte și învinge concurența societăților austro-ungare subvenționate de guvernul vienez.

De ale dietei. În ședința de mâine a dietei se vor face mai multe comunicări prezidiale și se va stabili ordinea de zi, apoi din partea opoziției se vor cere deslășiri cu privire la dizolvarea dietei.

În ședința de Mercuri se va pune la ordinea zilei raportul guvernului asupra cuotiei, la care se va naște probabil o discuție mai lungă.

Opoziția are să facă mai multe interpelații, între cari și privitoare la situația din Balcani.

Kruger și Țarul. „Echo de Paris” e informat, că Dr. Leyds a făcut demersuri pe lângă ministrul de externe francez, Delcassé, cu scop ca Kruger să aibă o întrevedere cu Țarul, în Compiègne. Delcassé a zis, că întrevederea ar da ansă la demonstrații în favorul Burilor și cu ocaziunea petrecerii Țarului în Franța, guvernul francez nu permite nici un fel de demonstrație. Dr. Leyds a intervenit în chestia aceasta și la contele Lambsdorff, dar' se pare că fără rezultat multumitor.

FUGI MĂLAIU. Din cercurile opoziției maghiare se anunță, că la redescoperirea dieții un deputat kossuthist sau ugroinst

va supune unei critici severe Goluchowski, care interpelează în privința aparițiunii torpilărilor rușești pe Dunăre și

va propune stricarea convenției austro-ruse dela 1897 ș. a. ș. a.

Fugi mălăiu, că te tatui!

Partidul social-democrat. Partidul social-democrat din Ungaria, organizat de nou, intră și el în luptele electorale, punând candidații în vre-o 20 de cercuri. Între acești și ceroul electoral Brașov, Arad și Aradul-nou. În apelurile adresate către alegători, social-democrații maghiari declară, că partidul va lupta pentru independența Ungariei. Candidații partidului au puține șanse de reușă, deși se zice, că contează la sprigul micilor proprietari.

Țarul în Franța.

După-cum se știe, părechea imperială rusă a plecat din Petersburg la Copenhaga.

De aci, la 9 Septembrie st. n., Țarul se va duce să întâlnească la Danzig pe împăratul Germaniei, ear' Țarina va visita pe soră-sa, principesa Henri de Prusia.

Odată manevrele flotei germane terminate, Țarul și Țarina se vor duce în Franța.

La întoarcerea lor din Franța, Suvorani și soția vor face o lungă stație la Spala, apoi se vor duce la Livadia.

În fața geamiei se întinde, împrejmuită de un grilău aurit, o curte mare așternută cu nisip care se umple în fiecare Vină de o mulțime strălucitoare. Dincolo de această curte răzimate de zidul palatului, se ridică două mici pavilioane, din care publicul ales poate admira spectacolul.

La unsprezece diminețe, în sunetele muzicii, trupe de infanterie și cavalerie sosește la Yldiz prin multe din strădale mai principale ale capitalei, și se aranjează în jurul geamiei. Dar' garda propriu zisă a ceremoniei e formată din gărzile de corp ai Sultanului, din faimoasele și gălăgioasele batalioane de Albanezi și din admirabilul regiment de zuavi din Tripoli; mai ales această din urmă trupa atrage atențiunea străinilor prin pitorescul seu costum african. Acești soldați oacheși poartă o cămașă albastră cu garnituri roșii, gilete albe și turbant verde. Și au în mers un mod particular teatral, dar' foarte pitoresc.

Îndată-ce gărzile de corp își ocupă locurile respective, scena se înviorăază. Lungi șiruri de trăsuri, conduse toate aproape de cavași, foarte arătoși, aduc din oraș pe membrii colonilor străine, pe turșii cari au primit autorizația din partea ambasadelor respective, și cari, prezentându-și cărțile de viză chelărilor de servicii, ocupă loc în saloanele celor două pavilioane. După așezarea lui Umberto și descoperirea conspirației anarhiste din Barcelona, în lista căreia, după Umberto, venia cel dintâi la rând Abdul-Hamid, Sultanul a transmis o circulară ambasadelor, prin care cerea ca ori-cine ar voi să asiste la selamlie să

FOITA „TRIBUNEI”.

Din viața Sultanului

Abdul-Hamid.

(Urmare).

Cortegiul.

Cum merge Sultanul. — Trăsura cutra-sată. — Un incident spre onoarea sa. — Se sulumenește pentru ceremonie. — Sosirea la geamie. — Ceremonia și prânzul.

Sultanul nici-odată nu intră într-o trăsură închisă, de teamă că nu ar avea timpul a sări jos destul de repede în cas de vre-un atentat sau accident. Urat în trăsura, în galopul a doi cai admirabili, trece ca un meteor, impresionat de un fort omeneș de adjutanți garzi de corp și curtezani, cari îl ascund cu totul privirilor mulțimii. De obicei șede la stânga ca fiul seu iubit — singura persoană iubită de dînsul — Buraneddin-Efendi, ear' în fața șede totdeauna mareșalul seu de curte.

Vai dervişului, funcționarului umil, obraznicului aceluia care ar îndrăzni să se apropie spre a remite ostiașilor vre-o petiție. Va dispăre imediat de pe fața pământului.

Cum această ocazie e drept să menționăm un incident spre onoarea Sultanului. Pe când se înapoia la Yldiz dela Dolma-Bahce, unde însoțise

pe împăratul Wilhelm, un necunoscut aruncă fără veste în trăsura sa un pachet destul de greu, care căzu pe picioarele sale. Se poate ghici turburarea sa grozavă. Imediat un servitor curajos cercetă pachetul, în care, în loc de vre-o materie esplosibilă, se găsi un prunc înfășurat în zădrene cu o petiție respectuoasă, prin care un sorman tată recomanda soartea copilului seu din urmă milostivirii Sultanului. Acesta, mulțumit de sigur de descoperirea nevătmătoare, a acceptat cu bunăvoință petiția, ear' copilul e crescut acum în Yldiz.

Servitori ai palatului în uniforme splendide cu mânile încrucișate pe piept în semn de respect, precedează pe jos trăsura imperială. Luxul și frumusețea trăsorii și a uniformelor contrastează grozav cu întunecarea plină de frică imprimată pe figura închinătorului involuntar. Cu umerii încovoiați, cu corpul seu slab ascuns sub o manta lungă de culoare închisă, cu figura sa palidă și alabă pe care nu reușește a o înviora sultanul abundant, par'că strivit sub enormul volum roșu al fesului virit până la sprâncene și care-i scoate în evidență marelă seu nas, Sultanul cu barba sa prost văpsită, cu umerii obrazului egipt afară, cu privirea sa sinistă, neliniștită și iscoditoare, ce o aruncă neîncetat în jurul acea ostiaș petrunzător, e în ziua aceea extraordinar de urit, părând a fi orice alt decât un suveran.

In anii din urmă, trecerea ei, a fost considerată totuși primejdioasă, și după

sfatul fostului ministru al poliției Nazim-pașă, Abdul-Hamid, spre a merge la Top-Capu, urmează un nou itinerar, care-l scutește de a trece peste podul Cara-Chioi. Descinde mai întâiu cu trăsura până la palatul Dolma-Bahce, unde se imbarcă pe yachtul seu Lehrieff, care-l duce până la estimitatea vechiului seu oraș. Totuși, poliția nu a încheiat de a lua măsuri extraordinare pe străzile din Galata și pe podul Cara-Chioi, căci nimeni nu știe până în momentul eșirii din Yldiz ce cale va urma Sultanul.

Îndată-ce debarcă la estimitatea vechiului seu oraș, pătășul se urcă într-o trăsură cu patru cai, care traversează cu repeziune cartierele Bosi-Humaghiun și Top-Capu și se oprește în fața Babi-Scadet-ului (poarta Fericii). Aci Sultanul descinde și urmat de înalții demnitari ai statului intră în încăperile de nepetrus unde sunt păstrate sfintele moaște.

Incepe atunci ceremonia. În vasta sală, unde se ridică în sus aromele prețioase ale cădelnițelor aprinse, Sultanul ridică cu propria-i mână cuverturile ludoase ce acopere manșă profetului. Cântăreții și cetitorii cântă în acest timp imnuri sacre. Apoi la un semn al Maiestății Sale, marele vizir, seculululul și celalalți demnitari defilează unul câte unul prin fața padișahului. Fiecare primește din mâinile sale o batistă, pe care e scris un fragment din Coran și care atingându-se de manșă lui Mohamed se sfîșiește.

După miniștri și înalții demnitari vin principii imperiali, Valide-Sultana

și femeile din harem, sosite mai din vreme.

Sfîrșindu-se această ceremonie, în timpul căreia nu încetează a surla plin de temere figurile și mișcările celor din jurul seu, Sultanul se retrage în pavilionul Bagdagului, de unde distribuie daruri în bani oamenilor din garda sa de corp.

În curând, 21 lovitură de tun anunță sfîrșitul zilei a 15-a a lunii Ramazan. Imediat Sultanul procedează la Iftar, adică cina cea mare, prin care se sfîrșiește ziua de post și de abia seara pleacă spre a se înapoia la Yldiz, cu aceeași pompă, dar' cu o grabă mult mai mare decât la venire.

Selamlicul.

Închinăciunea de Vineri. — Geamia Hamidie — Parada militară — Vai de fotografi. — Marele arhiepiscop.

Prezența personală a Sultanului mai e obligatorie și la o altă ceremonie publică, după forme, dar' așa cum se face astăzi a ajuns cu totul privată. Altă dată se făcea aceasta în geamia din Beșiktaş lângă palatul Dolma-Bahce. Dar' de când reședința Sultanului, Hamid a fost transportată la Yldiz, acesta voind să scurteze cât mai posibil această ceremonie, și în același timp să evite espunerea vieții în mulțime, a clădit foarte aproape de palatul seu o nouă geamie numită Hamidie, o clădire foarte grațioasă, albă peste tot, cu ferestre foarte înalte, volumul seu, înalându-și denelăria cochetă forma sa, în mijlocul admirabilei topografii a Bosforului.

Asupra vizitei, ce Țarul o va face în Franța, s'a pronunțat presa din toate țările. În parte covârșitoare ziarele accentuează, că încă pentru raporturile internaționale, vizita va contribui la consolidarea păcii generale, dată fiind iubirea de pace a Țarului Nicolae II.

Ziarele rusești.

Ziarele rusești continuă a comenta cu simpatie știrea despre călătoria părechi imperiale.

»*Novoia Vremia*» zice, că această știre nu va găsi în Rusia un ehou mai puțin vesel decât acela pe care l'a găsit deja în Franța. Acest ziar exprimă convingerea, că voiajul împăratului și împărătesei va fi primit cu plăcere de către acei cari doresc pacea nu numai în Rusia și în Franța, dar peste tot unde un meschin egoism n'afinăbușit aspirațiile umanitare cari caracterizează popoarele creștine.

»*Petersburgskaja Wiedomosti*» zice, că vizita monarhului rus la Danzig, care pentru Germania e o nouă confirmare a sentimentelor mereu amicale ale Rusiei, trebuie să fie întâmpinată cu deplină simpatie și în Franța, unde s'au uitat deja multe din trecut și unde multe speranțe se pun pe crearea unei apropieri franco-germane mai strînse și mai serioase și a unei înalte politici comune în Europa.

»*Birjeviya Wiedomosti*» (Gazeta Bursei) vede de asemenea în această călătorie un eveniment politic, care va contribui înainte de toate la consolidarea păcii.

»*Rossia*» face să reese solidaritatea neamnată de care alianța franco-rusă a dat probă și declară, că împăratul călătorește ca un mesager al păcii pentru toate popoarele civilizate.

»*Novosti*» vede în călătoria Țarului o nouă dovadă de întărire a alianței franco-ruse, și întrevăderea Țarului cu împăratul Germaniei o caracterizează ca o trănăie continuă a raporturilor amicale tradiționale cari există între familiile imperiale ruse și germane.

Revista militară.

Insemnătatea politică a călătoriei Țarului reese prin faptul, că Țarul va fi însoțit de ministrul de externe rusesc, contele *Lamsdorff*.

În Franța unul dintre cele mai însemnate puncte ale programului vizitei va fi vizita militară dela Béthény (lângă Reims).

Ziarele din Reims înregistrează știrea, că marea revistă militară din Béthény, fixată mai înainte pentru ziua de 19 Septembrie st. n. va avea loc în ziua de 20. Ziua de 19 va fi consacrată unui repaos general pentru trupe.

Revista din Béthény fiind înscrisă în program a patra zi dela șederea Țarului în Franța, rezultă de aci, că sosirea la Dunquerque a împăratului și împărătesei Rusiei va avea loc la 17 Septembrie.

Consiliul municipal din Reims a votat un credit de 25.000 lei pentru a preîntîmpina diferitele cheltuieli relative la venirea posibilă a președintelui republicii la Reims; în același timp însă consiliul a dat administrației municipale autorizația de a trece, peste această sumă, dacă trebuința o va cere.

»Dacă marea voastră cetate republicană — a zis primarul socialist, din Reims cerând consiliului votarea creditului de 25.000 lei — va trebui să primească vizita șefului însoțit de împăratul Rusiei, sîntem datori să facem o primire convenabilă și demnă de orașul Reims, păstrând în același timp simplitatea, de care o democrație trebuie totdeauna să dea exemplu.

prezente o autorizație subscrisă de ambasadorul respectiv.

În sfîrșit acei dintre spectatorii străini cari au picioare zdravene stau în picioare pe acoperișul primului pavilion, care e mai mare, espui soarelui sau frîgului. Se înțelege că și acolo, ca pretutindeni, pîrînd printre ei spioni cari vorbesc multe limbi și cari urmăresc vorbele și mișcările străinilor.

Vai de fotografii! Căruia i-ar veni ideea nenorocită de a-și îndrepta mîna fotografică spre cortegiul imperial. El nu se va învrednici să vadă sfîrșitul ceremoniei, căci va fi arestat, cerșet și va suporta multe neplăceri. Abdul-Hamid, păzitor credincios în această privință a legii religioase, care interzice ori-cărui musulman reproducerea chipului figurii, nu permite să fie fotografat, și repulsiunea sa contra fotografiei o împinge până a interzice cu severitate — de doi ani încoace — fotografierea a diferite pozițiuni din capitală. De aceea, o fotografie a lui Abdul-Hamid e privită ca un lucru foarte rar, ear' publicul european nu cunoaște pe Abdul-Hamid decât ca print, în etate abia de 25 de ani. Trebuie însă să notăm, că în realitate numai motive de cochetărie și prudență inspiră această atitudine, căci fără a-i păsa de legea profetului, de multe ori s'a fotografiat în Yldiz, dar exemplarele le păstrează cu mare îngrijire ca să nu ese afară din palat.

(Va urma)

Se crede în general, că la 18 Septembrie Țarul, care va asista dimineața la ultima operațiune a marilor manevre, va vizita, după amiază, orașul Reims.

Din trecut.

Împăratul Nicolae II. nu va fi primul suveran rus care ar vizita orașul Reims. Petru cel-Mare a fost acolo la 1717; Alexandru I. a fost în 1814 și 1815. Dacă, în 1901, Nicolae II. va trece pe câmpiile din Béthény revista trupelor franceze, Alexandru I. în 1818, a trecut deasemenea o revistă, rămasă celebră, pe câmpia din Vertus.

Petru cel-Mare vizită Reims părăsind Parisul pentru a se duce la apele din Spaa. Înainte de a intra în oraș, el se opri la Jonchery-sur-Vesle, unde municipalitatea din Reims îi oferă un banchet, la care s'au servit șese șuncă trecînd o greutate de 68 livre, șese mari pateuri de vînat, două mari butoaie de bere, un butoiu de vin și șese sticle de rachiu.

La 22 Iunie 1717, la ora 1 după amiază, el își făcu intrarea sa în Reims.

Poarta Parisului a fost decorată cu armele sale, pictate de Claude Vellard, cu cheltuiala orașului; compania eroașilor făcea gard în afară de întărirea orașului, ear' burghizia a fost sub arme pe toată întinderea fortăreței Vesle. Municipalitatea a cheltuit atunci 800 de livre pentru această primire. Pregătiri zădărnice, de oare-ce monarhul fugea de ceremonial cu multă îngrijire. Nici unul din corporațiile orașului nu l'a putut întîlni ori saluta. În loc de a descinde, la palatul unde arhiepiscopul era pregătit să-l primească, Țarul a făcut să fie condus la catedrala din Saint-Remi, unde înaltul prelat a fost nevoit să se ducă.

Revista esternă.

Bulgaria.

Raportul comisiei parlamentare, cuprinzînd 360 pag., despre propunerea de-a se pune sub acuză cabinetul Ivancioff, ridică următoarele învinuiri principale: 1. Ministerul Ivancioff-Radoslawoff a vătămât constituția prin nerespectarea unui șir întreg de legi; 2. a folosit, fără să aibă votul camerei, peste un milion de lei pentru construirea de magazine de bucate; 3. a abusat în mod criminal de puterea legală față de libertatea cetățenilor; 4. prin procederea lui neconstituțională a silit o parte din populațiune la revoltă; 5. a espus critice demnității și vaza coroanei, susținînd, că principele ar fi contra desbaterii în adunări populare a legii despre dijmă; 6. a făcut numiri ilegale de funcționari; 7. a păgubit statul, pentru-ca să poată îmbogăți partizanii de-ai lui; 8. a cumpărat dela S. Weissenberg vagoane cu totul deteriorate, numai ca să se poată îmbogăți amicul lor politic N. Stransky. Pe baza acestor acușe se cere deferirea actelor la tribunalul de stat, ca să fie judecate.

Călătoria Țarului.

După cele mai nouă dispozițiuni, întrevăderea dela Danzig va avea loc în 11 Sept. înainte de amiază. În Franța va sosi Țarul în 18 Sept., când va fi întâmpinat pe mare la Dunquerque de către Loubet.

Conflictul franco-turc.

În cercurile normative se speră, că Turcia va satisface în timpul cel mai scurt pretenșiunile franceze. În cazul estrem se va trimite o parte a escadre franceze din Marea-Mediterană la Constantinopol, ceea-ce ar putea să aibă urmări prea serioase.

Sucesiunea la tron în Serbia.

Din parte bine informată află »*Vossische Zeitung*», că în cercurile curții ar fi ales ca moștenitor presumptiv al tronului sârbesc Nicodîe *Liunevița*, al doilea frate al reginei Draga. O astfel de regulare a succesiunii ar afla însă în multe părți opoziție.

Războiul din Transvaal.

După un raport al lui Kitchener, Burii au aruncat în aer un tren englez. Lt-colonelul Vandeleur dela garda irică a fost ucis. Despre celelalte pierderi engleze nu se comunică nimic.

Știri mărunte.

Regele Edward va sosi în 9 Septembrie la Fredenborg. Chedivil din Egipt a plecat la Paris. — În septemăna trecută au trecut în Boemia aproape 300 Germani la protestantism. — Guvernul din Atena desminte știrea despre formarea unei stațiuni navale rusești în Pireu. — În portul dela Triest au sosit două corăbii rusești de război, cari vor petrece 10 zile acolo.

„Asociațiunea“ în Torontal.

— Adunarea cercuală ordinară a despărțământului „Panciova“ al „Asociațiunii“ la Satul-nou. —

Panciova, la 30 August c.

Doi ani de zile au trecut de când s'a înființat despărțământul »Panciova« al »Asociațiunii« pentru literatura română și cultura poporului român în partea mînosului Bănat dela marginea vechi granițe.

E de prisos să vorbesc despre însemnătatea, importanța incomparabilă a acestei instituțiuni culturale, căci cunoaștem scopurile salutare ce le urmărește. Mă mărginesc însă a accentua, că înființarea acestui despărțământ aici la noi, în înțelesul cel mai strict al cuvîntului a fost o necesitate imperativă, căci — durere — simțul național, conștiința națională foarte mult au degenerat în poporul nostru de aici.

Plecarea Panciovenilor.

Mercuri, în ziua sîrbătoarei Sfînta Maria-mare (15/28 August c.) dimineața la orele 9, mai mulți Pancioveni, domni și doamne, împreună cu dl vicepreședinte al comitetului cercual, P. Tisu, am plecat la Satul-nou la adunare.

Ajunși în Satul-nou, la gară am fost întâmpinați de mai mulți țărani în frunte cu dl Petre Stoica, care a salutat oaspeții prin o vorbire frumoasă, și care s'a îngrijit de trăsurile necesare.

Dela gară am mers de-adreptul în sfînta biserică gr.-or. română, asistînd la serviciul dumnezeesc, împreună cu invocarea duhului sfînt.

Sedința.

La 11 ore, după sîvîrșirea serviciului divin, comitetul, oaspeții și vre-o 50—60 (!) țărani din Satul-nou, am mers în frumoasa și dragălașă localitate a unei școli gr.-or. confesionale, care cu prima Septembrie a. c. pentru prima-ori își începe activitatea.

La 1/12 ore dl vicepreședinte P. Tisu spune celor de față, că președintele despărțământului, dl D. Popescu e împedecat de a participa la adunare; din cauza aceasta d-sa, în calitate de vicepreședinte îl va substitui; mai spune apoi, că notarul dl Dr. P. Penția fiind în călătorie, pe acesta îl va substitui dl Pompiliu Burz, contabil la »Steaua« din Petrovasila.

După aceasta cu vocea înălțătoare, plină de entuziasm, bravul nostru vicepreședinte și neînfricatul Român P. Tisu accentuează însemnătatea, importanța mare a falniei noastre instituțiuni culturale »Asociațiunea«, vorbește despre scopurile ei salutare ce le urmărește; spune mai departe apoi, că e datorită sa să a fiecărui Român, ca cu căldură să îmbrățișeze »Asociațiunea«, să o sprîginească atât spiritualmente cât și în privința materială din toate puterile, și atunci cu siguranță putem spera, că despărțământul nostru »Panciova« va progresa, va înainta, servind foarte mult intereselor noastre cultural-naționale.

Declară apoi adunarea de deschisă.

Se ridică apoi dl Petre Stoica și în o vorbire frumoasă salută adunarea în numele poporului român din Satul-nou, vorbind și d-sa despre însemnătatea, importanța și scopurile salutare ce le urmărește »Asociațiunea«.

Aclamațiuni de »să trăiască« au răsunat la sfîrșitul ambelor vorbiri.

Se trece apoi la ordinea zilei.

Dl Burz citește raportul comitetului cercual despre activitatea despărțământului în anul 1901.

După aceasta, în comisiunea pentru cenzurarea raportului comitetului cercual, a rațiuniiului și pentru statuirea proiectului de buget pe anul 1902 se aleg domnii: Petre Stoica, Procopie Roșculețiu și Pantelemon Dajdea.

În comisiunea pentru acquirarea de membri noi și încasarea taxelor se aleg domnii: Ioan Gașpar, M. Almăjan și Ioan Andreiu.

Conferența.

Dl membru din comitet, părintele I. Neagoe, cu considerare că timpul e înaintat, propune, că până-ce comisiunile esmise își împlinesc azen-le lor, să se țină o conferență: »Instrăinarea portului nostru național«, lucrată de d-nii Iancu Cerbu și Alex. Țintariu.

Primindu-se propunerea aceasta — caracteristică — dl vicepreședinte P. Tisu roagă adunarea ca să fie cu atenție, dar mai virtos poporul pe care-l privește și pentru care direct s'a scris conferența.

După acestea dl Alex. Țintariu citește conferența, care a făcut impresie bună cu deosebire în popor. Mă opresc puțin aici. Am timbrat propunerea părintelui Neagoe de caracteristică. Da. Și eată pentru-ce: Până-ce comisiunile esmise își împlinesc agende-le lor, mai cu seamă comisiunea pentru înscrierea membrilor noi, ședința trebuia să se suspendeze, ca astfel conferența să se poată țină în pace, ceea-ce nu a fost, căci conferența a fost silită să țină tăcere sau liniște. Ar fi foarte de dorit, ca în viitor să nu se mai întîmple așa ceva, ci să se țină la punctele din convocare.

Continuarea ședinței.

După citirea disertației, care a durat cam 1 oră, în numele comisiei prime dl Petre Stoica raportează, că comisiunea esmisă a aflat bilanțul socotelilor în regulă și astfel adunarea unanim ia la cunoștință deciziunea comisiei.

În numele comisiei a doua, dl Ioan Andreiu raportează, că dela mai mulți membri ordinari și ajutători, vechi și noi, a încurs suma de 96 cor. ca taxe. Îndată după aceasta dl Alex. Țintariu citește scrisoarea dlui Iancu Cerbu, preot în Panciova, adresată dlui vicepreședinte P. Tisu, cu care îi transpune o coală de înieriere de membri noi, și adevă: 6 ordinari și 2 ajutători, precum și suma de 24 cor., însoțită dela ei.

Tot în scrisoarea aceea pâr. Cerbu își exprimă regretul și părerea de rău, că fiind împedecat de afaceri oficiale, nu poate participa la adunare. — Cu vorbe calde salută adunarea, dorind progres și înaintare despărțământului nostru »Panciova« al »Asociațiunii«.

La olaltă s'a încasat deci suma de 120 coroane.

Urmînd alegerea comitetului cercual pe trienul 1901—1904 s'a reales comitetul cel vechiu, — ear' pentru reprezentarea despărțământului la adunarea generală din Sibiu s'au ales domnii: Iancu Cerbu și Petre Stoica.

Ne mai fiind alte agende, dl vicepreședinte P. Tisu declară adunarea de închisă, apelînd de nou la cei prezenți ca să sprîginească »Asociațiunea«.

După ședință.

După ședință la 1/3 ore am mers vre-o 18 din clasa inteligenți împreună cu vre-o 10 țărani frunțați din Petrovasila — pentru participarea acestora numai interesării dlui părinte I. Neagoe e de mulțumit — într'o ospetărie unde am luat prînzul.

În decursul prînzului părintele I. Neagoe a tostat pentru dl P. Tisu, dl P. Stoica pentru Petroviceni, apoi s'au cântat mai multe cîntece naționale și frumoase doine de a noastre și s'au mai ținut și alte toaste.

Oaspeți, afară de Pancioveni și Sătenii-noi la adunare au fost: din Petrovasila pâr. Neagoe, învătătorii Penția și Nica, contabilul Burz, juriștul Zăria și vre-o 10 țărani; din Alibunari Dr. Miclea și T. Străin; din Sânt-Mihailu învătătorul P. Dajdea și P. Roșculețiu; din Seleuș pâr. Ștefan Popa și învătătorii Bojin și Popenariu.

Oare ce au făcut ceilalți preoți, învătători și alți cărturari din comunele amintite?

Indiferentism.

Cu ocasiunea acestei adunări cercuale-ordinare, precum vedem, foarte mulți dintre cei chemați nu au participat la adunare — care numai odată se țin în tot anul.

E foarte trist și dureros, că din comunele aparținătoare despărțământului nostru: Ofcea, Glogon, Labuca, Uzdin, Dobrița, Mramoraș, Deliblat, Doioave, Cubin, Omolița, Gai nu a fost absolut nimeni!!!

Imprejurarea aceasta, cum am zis, e foarte tristă și dureroasă, e nespuse de condamabilă, căci din ea, în mod eolant, în mod clar se poate conchide, că despărțământul »Panciova« al »Asociațiunii« nu e sprîginit după-cum ar trebui, nici materialmente, dar' nici spiritualmente.

Suma de 120 coroane, încasată la adunare, luînd în considerare, că despărțământul nostru are multe comune frunțate, dintre cari unele curat românești și în cari sînt zeci de mii de Români, e bagatelă, ba chiar e de ris.

Biroul comitetului cercual în foaia literară-poporală »Steaua« din Panciova, precum și redacțiunea acestei fol, înainte de adunare, cu căldură au apelat la publicul de aici, la toți sprîginitorii și aderenții »Asociațiunii« noastre, ca să se prezente în număr cât mai mare la adunare, s'au recerocit apoi și toate agențiile comunale din despărțământ, ca acestea îndeosebi să stăruiască pentru acquirarea de membri noi — durere însă, că aceste voci s'au pierdut — să zic, ca într'o pustietate.

Oare împrejurarea că la adunare au participat numai vre-o 10 țărani din Petrovasila și 50—60 din Satul-nou, nu e un semn de neinteresare față de instituțiile noastre culturale, cari numai binele, înaintarea și progresarea noastră urmăresc?!

Până-cînd cu indolența, cu indiferentismul?!

E caracteristic că Sătenii nu au aranjat nici o petrecere cu ocasiunea adunării.

Dacă așa ceva le-a fost imposibil — ceea-ce nu credem — cel puțin o petrecere populară trebuia să aranjeze, ceea-ce foarte mult ar fi servit spre ridicarea nîmbului adunării.

Durere, trebuie să afirm, că adunarea din acest an al despărțământului »Panciova« al »Asociațiunii« a avut o reușită slabă aproape din toate punctele de vedere.

Ar fi timpul suprem ca să dăm odată semne de viață adevărată.

Frunză.

„Asociațiunea“ la Sibiu.

AVIS.

În apelul, ce am fost publicat în chestiunea petrecerii populare, s'a zis, că — pentru a se da un colorit românesc tuturor festivităților, ce se vor aranja cu ocasiunea adunării generale a »Asociațiunii«, — sala dela »Gessellschaftshaus« se va decora cu obiecte de manuf clură populară. Această sală însă a fost total restaurată în decursul verii, îndeosebi pictura internă, pentru care motiv ori-ce altă decorare este interzisă. În urmare onorafi membri esteri ai comitetului aranjator sînt rugați a sista colectarea de astfel de obiecte și pe cele adunate deja a la redea proprietarilor lor.

Necesități fiind a absta dela acest lucru, nu putem întrelăsa a ruga din nou pe onorafi domni a usa de toată trecerea, de care se bucură, și a face tot posibilul, ca la petrecerea populară să se prezente cât mai mult popor (bătrîni și tineri) în îmbrăcămîntea sa originală.

Cu această ocasiune se vor împărți premii în valoare de 200 cor. — Premii se vor conferi celor-ce se vor prezenta în cele mai originale costume.

Comitetul aranjator.

Secțiunea petrecerii populare.

Dr. Lemény. Dr. Beu.

Convocare.

Despărț. Deva al »Asociațiunii«.

Membrii despărțământului VIII., Deva, al »Asociațiunii« pentru literatura și cultura poporului român, precum și toți aceia, cari doresc a deveni membri »Asociațiunii« prin aceasta se invită la adunarea generală a despărțământului, ce se va țină în comuna Hondol, Duminică, la 8 Septembrie st. n. a. c., înainte de amiază la 10 ore, în biserica gr.-or.

Ordinea de zi.

1. Deschiderea ședinței prin vicepreședinte.
2. Raportul notarului despre activitatea comitetului cercual, dela ultima adunare generală.
3. Raportul casarului despre starea casei.
4. Alegerea unei comisii pentru conserierea membrilor noi și încasarea taxelor restante.
5. Alegerea unei comisii pentru controlarea raportului prezentat de notar și a socotelilor date de casar.
6. Citirea disertațiilor înscinate cu 2 ore mai înainte la vicepreședintele despărțământului.
7. Desbateri asupra propunerilor înscinate conform regulamentului.
8. Raportul comisiei esmise.
9. Alegerea comitetului cercual pe durata de 3 ani.
10. Satorirea locului pentru ținerea adunării generale pe anul viitor.
11. Dispozițiuni pentru verificarea protocolului.

Deva, la 29 August 1901.

Pentru comitetul cercual:

George Romanul,

vicepreședinte.

Dionisiu Ardelean,

notar.

Masa studenților din Sibiu.

Pentru ocuparea locurilor devenite vacante la »Masa studenților« dela institutul »Albina« se publică concurs.

Acei studenți de naționalitate română, cari doresc a fi admiși la această masă, au să-și înainteze la direcțiunea institutului până la 10 Septembrie st. n. a. c. la 12 ore a. m. cererile înscrise cu următoarele documente:

1. Atestat de botez.
2. Atestat despre averea părinților.
3. Testimoniu ultim școlar.
4. Atestat de primire în una din școlile medii din Sibiu.

Pentru orientarea concurenților și pentru evitarea speselor zădărnice împreunate cu ajustarea cererilor, cari din capul locului nu pot fi considerate, se observă, că concurenții cu calculul general mai puțin decât »bun« nu pot reflecta la acest ajutor, și că ceteris paribus sînt preferiți cei din clasele superioare.

Tot până la termenul amintit sînt obligați și tinerii cari în anul trecut au fost primiți la masa studenților să-și prezenteze testimoniu școlar pentru anul expirat și certificatul de înieriere pe anul curent școlar.

Sibiu, 31 August 1901.

„Albina“

Institut de credit și de economii.

Cronica zilei.

Sibiu, 2 Sept. 1901

Dela școala de fete a „Asociațiunii”. În ședința de alături a comitetului „Asociațiunii” a fost ales de inv. ord. provisor dl. Victor Păcală. Învețatori suplitori nu s'au ales, s'au angajat însă două puteri didactice auxiliare: d-șoara Mărioara Pop pentru lucrul de mână și d-șoara Maria Muciu pentru limbi.

Domnul Ioan cavaler de Pușcariu, septemvir, a dăruit fondului de 20 bani, creat de „Reuniunea socialilor români din Sibiu” în scopul cumpărării unei case cu hală de vânzare pe seama meseriașilor români suma de 10 cor.

Cununie. Ieri, Duminecă la orele 6 p. m., s'a sârbat în biserica catedrală din loc cununia dlui Dr. Lazar Popoviciu cu d-ra Delia, fiica dlui jude de tablă în pens. Dr. A. Marienescu, fiind de față afară de nuntași, un public ales constător din multe doamne și domni, precum și o frumoasă grupă de domnișoare gingașe și pline de farmec nurlu, care în momentul acela solemn au perdut din șirurile lor o sorioară iubită de toate, pe fericita mireasă. Părințele cununător dl. I. Papiu în cuvinte potrivite a vorbit tinerilor însurăței despre însemnătatea actului solemn ce s'întreacă în biserica lui Christos, unde ei în fața lui Dumnezeu își legătușo viața, pentru ca de aci înainte toate bucuriile și tristățile traiului pământesc să le guste împreună, formând „un trup și un suflet”. Cum a zis poetul. Au urmat apoi ceremoniile cununiei în toată frumusețea lor încântătoare, sfârșindu-se cu felicitările preotului și ale celor asistenți.

Împăratul Wilhelm marinimos. În orașelul rusesc Wytitten dela granița Prusiei, a bătut zilele aceste un groaznic incendiu, care a nimicit aproape întreg orașul. Oficioasa foaie „Herald” din Petersburg publică acum știrea, că împăratul Wilhelm a dat ordin la autoritățile germane învecinate, să ajutore nenorociții păgubiți cu haine și alimente, ca cel puțin miseria primelor zile să fie alinată.

În cercuri rusești deciziunea aceasta spontană a împăratului Wilhelm, a făcut foarte bună impresie.

Hymen. Dl. Sebastian Radu, teolog și filosof abs., din Oene, și d-șoara Virginia German, din Gabud, fidanțați.

De ale geografiei moderne. Un confrate de dincolo, jaluz pe succesele dobândite de presa franceză pe terenul geografic, are următoarea informație: „La Klagenfurt (Transilvania) după o ploaie de 24 ore a căzut pe toată înținderea munților până în vălmari cantități de zăpadă”. Încă și Nadbrzezie și Mgeno-Stredni în Transilvania, și Austria întreagă e a „noastră”.

Emigrarea Jidanilor din România. 31 femei și copii jidani de dincolo au poposit în Viena, ear' de aci vor pleca cu ajutoarele „Alianței israelite” spre America. Drum bun.

Curs comercial pentru femei. Cursul comercial pentru femei din Sibiu, care stă în legătură cu școala comercială principală, prin ordinaținea ministrului de culte nr. 56894/1901 e admis și pentru anul școlar 1901/2. Înștiințări pentru participare sunt a se face la directorul școlii comerciale Martin Schuster, strada Turnului 29, unde începând cu 2 Septemvrie st. n. se fac înscrierile zilnic între orele 11 și 12 a. m.

Fulgi de nea. Timpul par'că și-a greșit pasul. Din mai multe părți ne vin știri despre fulguri de nea. — Pitorescul loc de vilegiatură „Stăna de vale” și munții din împrejurime, au fost acoperiți de zăpadă. — O altă știre din România spune, că pe muntele Caraiman, lângă Sinaia, a fulguit alături.

Coloniile ungurești. Coloniile făcute cu scop de maghiarizare, nu prea își arată roadele așteptărilor goviniște. Cei mai mulți coloniști în loc să maghiarizeze pe Români, învață ei limba română. Mulți sânt nevoiți să iese lumea în cap. Așa spre pildă, 35 familii maghiare colonizate în comuna Szapáry-Liget (Arad) emigrează în America. Nu pot trăi.

Anarhist arestat. Poliția din Bordeaux a arestat un anarhist originar din Bretagne, cu numele Tournay. Au aflat la el scrisori, cari preamăreau faptele lui Ravachol și Caserio. Corpul îi este tetovot cu insignii anarhiste. Tournay a spus, că plecase tocmă să-și împlinească o misiune.

Poet sinucis. O telegramă din Lemberg anunță, că Nicolae Birnacki-Rodoc, unul dintre cei mai talentați poeți actuali ai Polonilor, s'a sinucis, trăgându-și un glonț de revolver în cap.

Vieată lungă. În Bălcești, lângă Iași, a murit zilele aceste George Chele, în etate de 121 de ani. Și ce puțin pond a pus omul acesta pe toate sfaturile medicale! Nu s'a retras toată viața delă nimic. A trăit cât se poate de aventuros și lângă butură de multe ori și-a alungat grijile vieții. Nu a fost bolnav nici-când.

Tuberculoză în armata portugeză. Foile din străinătate publică o statistică despre lățirea îngrozitoare a tuberculozei în armata portugeză. Conform statisticii în anul 1898 au murit de tuberculoză dintre militarii portugezi 25 de procente, în jumătatea dintău a anului 1899 au murit 33 procente, în a doua jumătate 27 procente. În anul trecut aproape 30 procente.

Pungășii patriotice. Nu trece zi să nu ese la iveală o duimul pungășile ce comit patrioții nostri. Am obosi publicul nostru să înregistrăm zi de zi toate aceste infecții. Fiind vorba de o societate de ajutorare, la care s'a defraudat, arătăm cum aceasta și-a împlinit misiunea. La societatea de ajutorare din comuna Acsa, comitatul Albei-Regale, presidentul societății Fasko János a defraudat 49 mii de cor.

Nouă piesă a lui Sudermann. Sudermann tocmă a isprăvit o nouă piesă teatrală cu titlul „Norocul”, care în curând va fi reprezentată deodată în teatrul Lessing și în teatrul de curte din München.

Secrete militare tradate. În Potsdam e de câteva zile mare agitație în cercuri competente. E vorba, că un soldat a tradat importante secrete militare. În urma acestui fapt se fac cercetări aspre. Tradarea secretului constă în aceea, că din curtea căsărmii a dispărut un capac de tun invenție nouă, care se ținea ca secret.

Le-a supărat ambiția. Foaia „Ujság” din Cluj consternată publică o știre despre baronul Waldstätten. În onoarea Feldzeugmeisterului, baronul Waldstätten, oficerii au dat un banchet în hotelul Central din Cluj. De oare ce muzica infanteriștilor plecase la manevre în dimineața acelei zile, au hotărât, ca muzica în decursul banchetului să o facă honvezii, cari au și ei o „bandă” instruită. Din muzică însă nu s'a ales nimic, căci în ultimul moment „i-a” ordonat retragere la căsărmă. „Ujság” cu supărare înregistrează, că retragerea aceasta a pretins-o baronul Waldstätten, zicând:

— Nu sânt curios să ascult muzica honvezimii maghiare!

Le-a supărat vedeți d-voastră ambiția!

Ce face rachiul. Individul Petrăh Pál din Antalfalva s'a îmbătat tun zilele aceste de rachiul. În starea de deliriu produsă de efectul rachiului, ajuns acasă și-a sugrumat nevasta în vîrstă de 19 ani, după aceea băiatul de 9 luni și apoi ca un ulcăr și-a împlinit slujba s'a culcat. Dimineața când s'a trezit și a văzut ce a comis, de desperație s'a dus în altă odaie și s'a spânzurat. — Pe toți i-au înmormântat în aceeași zi. Mama cu băiețelul într'un mormânt, ear' ucigașul soț și tată departe de ei, într'un mormânt solitar.

Fabrică de bastoane. Un inginer din Turnu-Severin a cerut ministrului de domenii un număr de 600.000 arbori de specia corn, oferind câte zece lei mîla. Acel inginer are de scop să înființeze o fabrică de bastoane.

Ce lume de protecții! În timpurile noastre cu regret se constată tot mai mult nedreptățile ce se comit. Are cineva protecții, fără întrebare de capacitate merge înainte, căzând jefită adese-ori oameni merituosi. Aceasta ne-a venit în minte, când cetim despre demiterea din postul de director al academiei militare din Belgard, a generalului Boskovics. Generalul adevărat aflând de mediocritate pe un cadet, nu a voit să-l ia în academia militară. Pentru „greșala” aceasta generalul a fost dimis, ear' cadetul a intrat cu față triumfătoare. Explicarea acestei nedreptăți este simplă. Cadetului este ceva rudă cu regina Draga. Ce mai carieră o să facă cadetului, pe când generalul după o muncă cinstită de zece de ani, slobozind fumuri din lulea, poate mîda asupra sorții oamenilor în general.

Din oficer — primaș. Se vede, că primași tarafelor de lauri ajung oameni invidiați, căci altfel nu ne putem închipui cum a intrat mania ca anumiți oficeri să-și deslege sabie, să o spânzure în cui și să ia aroșul în mână. Nu de mult am scris și noi despre un Zöldi Marci, care din oficer s'a făcut primaș. Acum e al doilea ca un oficer din Lugoj, cu numele Gazsi Zsigmond a abzis de cariera de oficer, și-a constituit o bandă, în fruntea căreia s'a pus primaș și acum drumul băiete, nu se oprește până în Budapesta. Poate da mîna cu Zöldi Marci și apoi lungi sânt nopțile și spumegătoare șampania — când este.

Știri mărunte. Purachatra, principele Siamului însoțit de un profesor și nobil de Siam, în călătoria sa prin Europa, a sosit alături seara în Budapesta, unde stă câteva zile.

Tot alături a sosit în Budapesta 30 de turiști englezi, cari de acolo vor veni în Ardeal, să viziteze frumusețile de pe aici.

„Daily Express” scrie, că Franța și Rusia organizează — cel mult până în Februarie — o flotă de 97 vase submarine.

Pictorul secesionist Jettel a răposat în Triest.

Major Jakob, Ungur de soiu, ajuns prin cine știe ce protecții director general al muzeilor din Genf, — a defraudat 200 mii de franci. L-au arestat.

La Abonament lunar

pentru
Septemvrie st. vechiu
Invită
Administrația ziarului „TRIBUNA”.

Din public. *)

Mulțumită publică.

În 11 August n. a. c. s'a aranjat o petrecere în favorul școlii române din Lăpușul-unguresc. Petrecerea, foarte reușită, a fost onorată cu prezența a numeroși oaspeți din apropiere și depărtare.

Venitul brut al petrecerii a fost de 440 coroane, din care sumă subtrăgându-se spesele de 168 coroane, rămâne frumoasa sumă de 272 cor.

Cu această ocaziune au binevoit a suprasolvi următorii marinimosi domni: M. O. Down Dr. Victor Cupșa, concipist ministerial din Budapesta 50 coroane; Dumitru Dragoș, preot din Băluș 2 cor.; Vasile Filip și Iosif Nemeș, preoți din Lăpușul-romănesc, câte 1 cor.; Vasile Muste, protopop 2 coroane; Gavril Buza, avocat 2 coroane; Dr. Victor Coleriu, medic 3 cor.; Freisz János, oficial de percepție 1 cor.; Zsenty Antal, măiestru cureau 1 cor.; Vasa Imre, protopop 1 cor., toți din Lăpușul-ung.; Ioan Oltean, preot 2 cor.; Samuil Roth, notar 1 cor., ambii din Suciu-de-sus; Ioan Murășan, preot din Valea-Groșilor 2 cor.; Vasile Rațiu, proprietar din Păteritea 1 cor.; Gavril Carșai, profesor gimnazial din Gherla 10 franci în aur; Gavril Cherebet, protopop din Someș-Odorheiu 1 cor.; Teofil Varna, preot din Ineu 1 cor.; Laurențiu Sima, preot din Sig 1 cor.; Vasile Bene, notar din Cupșeni 6 cor.; Alexandru Pop, jude comunal din Rogoz 6 cor.; Dr. Clement Barbul, avocat din Dej 6 cor.; doamna Nicolae Pop, preoteasă din Groși 2 cor.; Augustin Herman, învățator din Mașca 1 cor.; Petru Bell, învățator din Apșa-de-mijloc 2 cor.; Alexiu Latiș, notar din Făurești 1 cor.; Andreiu Filip, notar din Bezde 2 cor.; Ioan Barbul, preot și mare proprietar din Băseu 2 coroane. Mult onorabilor oaspeți și marinimosilor contribuitori pe calea publicității le aducem mulțumirile noastre cele mai ferbinți pentru rodul depus pe altarul culturii populare.

Lăpușul-ung, în 20 Aug. 1901.
În numele comitetului aranjator:

Teofil G. Grigorescu,
inv.-primar.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacțiunea nu e responsabilă.

MAI NOU.

Disolvarea dietei.

„Bud. Hrl.” e informată din Pojnu, din isvor autentic, că disolvarea timpurie a dietei, care se va întâmpla în prima jumătate a lui Septemvrie, se face la dorința expresă a Maiestății Sale.

Maiestatea Sa — se zice în comunicat — are dorința, ca eventualele complicații, ce s'ar naște din conflictul cu Rusia, să nu afle Ungaria fără parlament.

Bibliografie.

Higiene sau cartea sănătății, manual pentru școlile populare, de Dr. St. Erdélyi, medic în Orăștie. Blaj, 1900. Preț 30 bani.

„Troparele Chemării Duhului Sfânt”, compuse pe baza melodilor comunicate de Escei Sa I. P. S. S. domn arhiepiscop și metropolit Ioan Zefianu, pentru cor de bărbai, de Timoteiu Popovici, prof. de muzică la seminarul „Andreian”. Op 10. Sibiu, 1901. Preț unui exemplar franco 65 cr.

In Panteon.

Cartea dlui Silvestru Moldovan cu titlul: *In Panteon. Mormintele marilor nostri bărbați dela 1848/9*, a cărei apariție am anunțat-o zilele aceste, cuprinde 21 de schițe biografice ale următorilor bărbați mari de ai nostri: Simion Balint, G. Barișu (cu medalia comemorativă bătută de Academia Română la jubileul de 80 ani al lui Barișu), S. Bărnuțiu, I. Butean, N. Corcheș (învățătorul dela Fântânele), P. Dobra, V. Fodor, Amos Frâncu, Simion Groza (preotul din Rovina), Avram Iancu (cu două portrete), Dionisie P. Martian, Florian Micaș, Vasile Moldovan, Andreiu Murășan (cu casa unde s'a născut), Alexandru Papiu Ilarian, Simion Prodan (preot în Măgina și vice-prefect în prefectura lui Iancu), Aron Pumnul, Andreiu Șaguna, Nicolae Solomon (cu portret), Alexandru St. Șuluțiu, Nicolae Vlăduț.

După aceste schițe sânt două adnexe, de cuprins valoros: *Lista legiunilor nostri dela 1848/9*, cari au luptat cu arma și ale căror nume se amintesc în sorieri și documente. La numele legiunilor sânt notițe despre lupte etc.

Al doilea adnex este: *Iancu și Vasvâry*, cuprinzând descrierea luptei dela Fântânele și o tradiție despre Iancu.

Cartea dlui Moldovan ni se prezintă foarte dragă și atrăgătoare. Ea ne conduce în marele Panteon al Ardealului, dela mormânt la mormânt, scoțind în relief meritele și rolul, ce-l au în trecutul nostru bărbații amintiți și dând inscripțiile dela morminte.

Cartea se află de vânzare la librăria noastră și costă 1 coroană. (Pentru România 1 leu 20 bani).

Manual de stilistică pentru cl. IV. gimn., prepar., școale super. de fete s. a., precum și pentru privați, de I. F. Negrușiu. Ed. III. Sibiu. Tip. W. Krafft. Preț 2 cor. 60 bani, și

Stilistica practică sau regulile și exemple pentru tot felul de epistole, petițiuni, acte și documente de I. F. Negrușiu. Ed. III. Sibiu. Tip. W. Krafft. Preț 80 bani.

Ceea-ce ridică îndeosebi valoarea manualului sânt împărțirea metodică, priceperea de dascăl încrunțit în munca pe terenul acesta dovedită cu acest privilegiu și exemple luate tot din scrierile noastre de seamă. Cartea are aprobarea ministerială și e introdusă la toate gimnaziile noastre, o nouă dovadă, că apariția ei a satisfăcut dela început o necesitate adânc simțită.

O carte bună.

În editura W. Krafft în Sibiu a apărut „Drepturile și datorințele învățătorilor confesionali români”, de învățătorul P. Conda. Preț de boltă e de cor. 3.50 Se poate procura dela toate librăriile.

Causa nemulțumirii și conflictului, ce adesea se ivește între învățător și autoritățile școlare, în cele mai multe cazuri nu e alta decât necunoașterea drepturilor și datorințelor, — atât din partea învățătorilor, cât și a autorităților școlare. Învățătorii mai vechi se mai țin orientați în unele afaceri pe baza experienței, cei noi sânt aproape cu totul neorientați asupra datorințelor, și mai ales asupra drepturilor, ce le compet. Cartea domnului Conda e menită a pune capăt acestor triste stări de lucruri, dând indigestiile cele mai de lipsă în toate afacerile ce privesc pe învățători, pe scaunele școl. și pe inspectori de școale confesionale.

Recomandăm această carte tuturor învățătorilor conștiințe de chemarea lor, căci ea nu e iertat să lipsească de pe masa nici învățător.

„Cercetări noue asupra raporturilor faunistice din Bucovina” cu privire specială la clasa coleopterelor. (Buletinul societății de științe din București), de Const. Hormuzachi (din Cernăuți). București, 1901. Este un studiu lucrat cu mare conștiințioasă din partea specialistului cunoscut, apreciat deja pentru lucrările precedente de cercurile specialiste din străinătate. Meritul dlui autor e cu atât mai mare, căci continuă niște lucrări începute tot de d-șo și tot în direcția aceasta.

Condițiile de primire în școlile de cadeti ces. și reg. au apărut în broșură separată și se pot procura cu preț de 15 cr. dela „Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu. Recomandăm părinților, ca și mai înainte, imbrățirea pentru copiii lor a carierei militare. Pînd ultimul termen de petiționare pentru primirea în școlile militare 15 August n., se grăbească a-și procura broșura, care dă toate deslușirile necesare, avînd și formula

„rui de petiție.”

„Diplome maramureșene din sec. XIV. și XV.”, adunate și comentate de Dr. Ioan Mihályi de Apșa, avocat și protofisc comitatens în Sigheșul-Marmășiei (M.-Siget). Tomul I, preț 10 cor.; format mare octav. În acest volum se cuprind un mare număr de diplome din secolii indicați, dintre cari 310 acum vîd lumina zilei pentru întâia-dată. Recomandăm cu cea mai mare căldură acest prețios op în atențiunea nu numai a specialiștilor, dar a tuturor Românilor, cari se interesează să cunoască trecutul și relațiile etno-și geografice ale româniei Marmășiei. Aparatul științific, cu care ne prezintă dl. Mihályi rezultatul muncii obositoare de scriere a arhivelor, mănăstirilor, colecțiilor private etc. dovedește, că autorul dispune de largi cunoștințe istorice, și poate ajunge în rîndul primilor noștri istoriografi. Dr. Mihályi va face un mare serviciu atât istoriei, cât și nașiei române, dacă continuînd cu eforturi și prelucrarea restului de documente, ce le are în posesiune, va da la o parte vîlul, ce acopere trecutul viteazului popor român din frumusele Maramureș. O astfel de întreprindere științifică merită spriginul întregului neam românesc. — Opul se află de vânzare la autorul, dl. Dr. Ioan Mihályi, în M.-Siget.

„Contribuțiune la studiul blefaroplastiei”. Procedul cu lambon facial orizontal. Tesă de doctorat, de Emil Bianu. București, 1901.

„Novele, de Ioan Pop Reteganul, este titlul unui volum ce a apărut acum în București, în editura librăriei Leon Alcuay. Conțin bucițile: *Firula Nulului, Cersitorul, Tudorica, Mînte de miere și pace! Bietul Istode, Mitru Pascului, Petrea Iovului*, și se află de vânzare la autorul în Reteg, preț 1 cor. — Tot acolo se află și scrierea lui *Novele și Schițe*, asemenea cu preț de 1 coroană. Această scriere conține: *Biserica pocăinții, Blîndocul, O inimă nobilă, Nenea Alec, Popa Toma, Salvina și Susana cea nebună*. Ambele aceste scrieri le recomandăm cetitorilor nostri ca scrieri morale și lesne de priceput.

„Enciclopedia Română”, publicată din însărcinarea și sub auspiciile „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român”, de Dr. C. Diaconovich, primsecretarul „Asociațiunii”.

Din această folositoare publicațiune a apărut fasc. XXIII., care cuprinde cuvintele Manlius—Mira, laolaltă aproape 1300 articole, între cari un bogat material istoric și biografic de interes deosebit pentru Români; amintim titluri: Manolescu, Manu, Maniu, Marcovici, Marghiloman, Marian, Marienescu, Marin, Măzescu, Massim, Mateiu Corvinul, Mavrogheni, Mateescu, Maxim, Meissner, Melchisedec, Meșianu, Micle, Mihăilescu, Mihail, Mihalea, Mihályi, Mihnea, Millo, Mincu, Minovici, etc., apoi din istoria universală: Maria Teresă, Martinovici, Martinuzzi, Medo-Perși, Menumorut, Mîgrăneșu, Măgăreșu, etc. Dintre celelalte scrieri mai mari și importante, remarcăm: o valoroasă serie de articole de medicină, igienă și balneologie, lucrate de Dr. I. Felix (Masagiu, Maternitate, Medicina, Miasma, etc.), E. Felix (Melancolia), Imerul (Menings, Măduva) și Dr. Vuia (Marianbad, Melencze, Meran, etc.); numeroase articole din botanică de Panțu, Radian și Procopovici, din mineralogie de Mrazek (Marmora) și Murgoci (Metamorfosa rocilor), din zoologie de Dr. N. Leon (Metamorfosa, Mimeticism, etc.), Moisil și Popescu-Voitești, din chimie de Minovici (Mercuriu, etc.), din filosofie de Dragomirescu (Materialism, Metafizica, Mill, etc.), Pletos și Nigrim, din mitologie de At. M. Marienescu (Marș, Mercur, Minerva, etc.), din istoria bisericească de Dr. Bunea, Dr. Radu (Marianopolis) și C. Auner (Milecova, Metoc, Melchisedec, etc.), diferite notițe din literatură și artă de D. Evlocean, M. Străjan și N. Petrașcu, din muzică de T. Cerne (Melodia, Mendelssohn Menestrel, Meyerbeer, etc.), și în fine articolele: Meglena de G. Weigand, Maramureș de T. Bud, Mars (planeta) de Otescu, Marina de Bălescu, etc. Articolele istorice îngrate mai sus în cea mai mare parte sânt lucrate de D. Onciul, I. S. Floru și Th. A. Aguletti.

Această spicuire dintre titluri unui singur fascicul încă arată bogăția materialului cuprins în această publicațiune, precum și forțele mari și distinsă ce s'au angajat la realizarea ei. Fiind tipărită până acum trei din patru părți ale dicționarului, putem spera că în scurt timp va fi pe deplin terminat și va face publicului cetitor român bune servicii pentru popularizarea științelor și lărgirea cunoștințelor folosite.

Abonamentele se fac la W. Krafft în Sibiu (depoziț generală pentru România: E. Storck, București) și se primesc numai pentru publicațiunea întregă. Prețul de prenumărare pentru un tom broșurat cor. 20 —, legat cor. 3.20 (în România: lei 25 —, resp. 28.50).

Pentru redacție și editură responsabil: Andreiu Baltes. Proprietar: Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: Iosif Marshall.

MARGARETA WOLDOVAN.

Din tainele vieții.

29 de povești și schițe.

Preț 2 cor., plus 10 bani porto.

Se poate procura dela

Librăria W. Krafft.

Bine apreciată
de întreaga
presa noastră.

Concurs.

Pentru ocuparea postului de vicenotar devenit vacant în comuna Poiana, cercul Mercurea, comitatul Sibiu, se scrie concurs prin aceasta cu următoarele emolumente:

1. Salar anual 600 cor.
2. Pausal de locuință și lemne 100 cor.
3. Remunerațiune după dare și aruncuri 200 cor.

Cererele concursuale instruite cu documentele de calificatiune, despre cunostinta limbilor și ocupațiunea lor de până acum au de a se prezenta subscrisului până în 15 Septembrie a. c.

Mercurea, în 29 August 1901.

Pretorul cercului suprem:
Mangesius.



Fabrică de casse.

Subscrisul îmi iau voie a face atent p. t. publicul meu la

cassele sigure de foc și spargere,

cari se fac în fabrica mea. La mine se fac casse numai din material bun și tare. De aceea rog cu deosebire on. public, care caută casse, să binevoiască a fi cu atențiune în lista prețurilor la greutatea și măsura indicată pentru-ca privindu-le numai pe din afară se nu enfunde cu alte casse ce obvin în comerț, făcute din material slab și ușor.

În fabrica mea se pregătesc (la comandă, după măsură, cu prețuri ieftine) casse și tresort — e parterate din oțel absolut imposibile de a le găuri.

Pentru biserică și comune casse după înțelegere cu plată în rate.

Lista prețurilor gratis și franco

Instalare de lumină Atycelen.

Gustav Moess,

fabrică de casse în Sibiu,
strada Poplăci-mare Nr. 8.

Cărți românești.

În librăria **W. Krafft** din Sibiu se află de vânzare următoarele:

Alușiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul „Societății de cumpătare“	cor. 1.—	Duică G. B., Savitri, povestire indică din Mahabarată	cor.—30
Articolul de lege XXI. și XXIII. ex 1886 despre Instrucțiuni și despre procedura disciplinară	—50	Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur	1.60
Articolul de lege XXII—1886 Despre comune Agiazmatar, cuprinzător de mai multe rânduri și rugăciuni trebuincioase creștinilor la deosebite împrejurări din viață (Bu-curești)	—80	Elefterescu Dr. Em., Predice ocazionale și funebre, tom. II	3.50
Angier E., Aventuriera, comedie în 4 acte în versuri, tradusă de Finc N. și Moschus S.	4.—	Esarcu C., Petru Cercel, Documente descop. în Arhivele Veneției	—80
Barclan S. P., Dicționar rom.-germ. și germ.-rom. revizid și completat de Dr. D. P. Barclan.	2.—	Georgescu P. M., Literele și omul de literă în veacul al XIX-lea	—40
Barclan S. P., Partea I., română-germană legat 7.60 broșurat	6.—	Grigoriu E. M., Chipuri și graiuri din Bucovina	2.—
Barclan S. P., Partea II., germană-română legat 9.40 broșurat	7.60	Grube A. W., Biografii romane, traduse de N. Petra-Petrescu	1.—
Barclan George, Parți alese din Istoria Transilvaniei pe 200 ani din urmă, (3 vol.) legat cor. 15.— broșurat	13.—	Hintescu I. C., Proverbele Românilor	—60
Bocancos T., Zile negre, poem.	—60	Indreptar practic în economia rurală de mai mulți proști	1.40
Boiu Z., Cuvântări funebreale și memoriale	8.—	Kneip Sebast., Cură de apă	—
Boiu Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură „Inocențiu Micu Clain“	2.—	Testamentul meu și conferințe public. inventari necesare pentru vindicarea boalelor și conservarea sănătății 2 vol.	3.—
Boso I. B., Florile inimii, poezii	1.—	Lăzu G. N., Ultime Raze, Poezii	1.50
Bougard E., Cartea durerii, tradusă din limba franceză de Jacob Afan Nicolescu	8.—	Liguori A. M. de, Pregătire la moarte adecă considerațiuni asupra maximelor eterne folosite pentru meditare și proslăvire spre a predică	1.60
Brănzea Nic., Școalele din Blaj, studiu istoric	2.—	Maier, Dr. George, prof. de agricultură	—
Brote Dr. A., Însușirile de credit împreunate cu însușirile de consum etc., îndreptar practic pentru înființarea și conducerea aceloră, după sistemul F. W. Raiffeisen	1.60	Manual complet de agricultură rațională: I. I. Agrolgia sau agricultura generală	5.—
Brote Eugen, Tineretea vitelor	—24	II. Fitotehnia sau cultura specială a plantelor, dimpreună cu fenețele și pășunile	8.—
Bunea Dr. A., Din Istoria Românilor. Episc. Ioan Inoc. Klein (1728—1751). Iaj 900	4.—	III. Zootehnia sau cultura vitelor, dimpreună cu nutrițiunea vitelor, industria lăptărilor și cunoașterea lănel	8.—
Buteulescu N. Marin, Religie și știință, încercare critică de morală-socială	—75	IV. Economia rurală sau organizațiunea și administrarea moșilor mari și mici, cu 85 figuri	8.—
Cărpinaș N., Monografia comunei Răhau Cincizeci de istorioare morale pentru băieți și băiete de amicul prietenilor F. H. cu 6 chipuri colorate, în legătură frumoasă	—50	Măndrescu S. C., Elemente ungurești în limba română	8.—
Clemence R., Mandrin, căpitanul bandiților, o novelă interesantă, tradusă de N. Petra-Petrescu	1.—	Marian S. F., Nunta la Români. Studiu istorico-etnogr. compar.	8.—
Coșbuc G., Fire de Tort, versuri	2.50	— Tradițiunile poporale române, cuprinzând: Ștefan Vodă și Ștefanuț, Iolpa și Ștefan Vodă, Ștefan Vodă, Ștefan Toma și Metropolitul Crima, Feciorul Dedului	—30
— Săntăla, traducere liberă după Calidasa	5.—	Maurier G. du, Tribu, Roman în românește de Afan de la Fuscă	2.—
— Balade și Idile	1.—	Miculescu G. T., Colecție de rețete din economie, industrie, comerț și chemie pentru economi, industriași, meseriași și comercianți	1.—
— Meseboul nostru pentru neastinare	1.50	Mihailu Traian, Adieri — Poezii	1.—
— Povestea unei Coroane de oțel	1.30	Mireasa momentului sau logodnița fa. a voie Moldovan S., Teara Noastră, Descrierea părților Ardealului	2.—
Costin I., Îndreptar pentru întemeierea băncilor rurale după sistemul F. W. Raiffeisen	2.—	— Zarandul și Munții-Apuseni	2.—
— Manual de stupărit cu 36 figuri în text	1.30	Moldovan Margareta, Din tainele vieții, povești și schițe	2.—
— Moara din Sigești, roman, tom. I.	2.—	Munteanu M., Legea veterinară și boalele contagioase	—80
Crăciun Vict., Povești și schițe. vol. I—IV. a Cuntan D., Cântărele bisericilor, broș.	1.—	Muntean G. I., Oporile lui Cain Corn, Tacit, traducere	1.60
Dăianu Dr. E., Cronica anului 1843 p. I. (nr. 1—7 Martie—Septembrie)	3.60	Mureșan Dr. Leo, Higiena română	2.—
Dante Alighieri, Divina comedie. Infernul, trad. de d-na Maria P. Chițu	6.—	Mureșan Dr. S., Iconologia Creștină occidentală și orientală, cu 82 figuri în text	4.—
— Purgatoriul, trad. de aceeași.	7.50	Negrescu G. Val. Dr. Despre friguri	—75
Dem T. G., Cronica din Nürnberg	1.50	Nordan Max, Nationalitatea, studiu	—40
Densușian A., Valea vieții, cântec și epigrame	8.—	— Reprive din Paradoxe socialogice	—40
— Istoria limbii și literaturii române, Edițiunea II. broș.	4.50	Niemand, Instrucțiuni populare despre dator-nițe și drepturi	1.20
— Optam, tragedie în 5 acte	1.50	Noul Testament cu litere cirele	1.—
Densușianu O., Între două lumi, dramă în 8 acte în versuri	2.75	Ollanescu C. D., Ad Pisones (Ars Poetica)	2.—
Dobrogeanu-Gherea, Literatură și știință, 2 volume	5.—	Orașul București cu un plan și 6 ilustrațiuni. (Articol retipărit din Encic. rom.)	1.—
Dopp Elias, Comasările, îndreptar practic	—80	Ordonanțe ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII din 1898)	—10
Două drame, lectură pentru tinerimea de secul fomic	—40	Păcășan T. V., Libertatea, traducere	2.—
Două raporturi de prefecti romani din anul 1848	—80	— Principiile politice (după Dr. F. de Holtzendorf)	4.—
Ionescu-Gion G. I., Încercare asupra istoriei științelor în trecutul Tărilor române	1.—	— Flori de toamnă, poezii	2.—
Ivan Dr. I., Despre mandatele de plată	—40	— Scopul în drept I.	8.—
Lăpădat D., Escrierile de stil în școala pop.	—30	— De pe la noi	2.—
Laurian și Massin, Dicționar al limbii române, 2 vol. compendioase, preț redus numai	4.—	— Judecătorile cu jurați	—80
Dragoșin Dr. J., Vivia sau biserica din cartacine, narare istorică	2.40	— Buna chiverniseală	—40

Legea veterinară

atât de mult folositoare tuturor economilor și tuturor primăriile comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și îmbogățită. »Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiului« a îngrijit ca atât limba cât și forma cărții acesteia să fie cât se poate de potrivită, pentru-ca poporul să poată pe deplin înțelege sfaturile și îndrumările ce i-se dau cu privire la: pasapoarte, tirguri de vite, boale lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împartășește economilor și cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ (Lecuirea vitelor)

BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)

stând cu dinșii la sfat în serile lungi de iarnă.

De

Tormay Béla.

Ediția II. revizuită — 152 pagini mari.

Cartea costă 80 bani (cu porto postal 90 bani) și se poate cumpăra dela

**Reuniunea română de agricultură
din comitatul Sibiului.**

Ilustrații românești!

Cărți postale

cu

ilustrații românești

„...toate 'n toi
Frumoase cât eu nici nu pot
Mai frumoase să-mi socot
Cu mintea mea“

in

peste 20 variante,

care de care

mai fermecătoare

Se află cu prețul de 10 bani per bucată

la

„Tipografia“

societate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăci nr. 15.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.

Descrierea Ardealului.

Cine vrea să cunoască frumoasa țară a Ardealului, și cu deosebire Munții-Apuseni, patria lui Horia și Ianos, să citească scrierile lui Silvestru Moldovan anume:

Teara-Noastră,

descrierea părților sudice ale Transilvaniei și Valea-Mureșului, apoi

Zarandul și Munții-Apuseni,

Cu 9 ilustrațiuni și o gheță.

Descrierile sunt făcute în fel de călătorie, cu datele și porturile Românilor și cu multe legende despre dealuri, cetăți, izvoare ș. a.

Fiecare carte costă 1 fl. (și 5 cr. porto), în România 3 lei.

Toate ziarele noastre adăscăpă în cuvinte elogioase aceste descrieri, unicele ce le avem despre Transilvania în limba română.

„Laga română“, scrie între altele:

„Până astăzi n'a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din mai multe puncte de vedere. Dl. Silvestru Moldovan a răspuns deci prin această publicațiune unei trebuințe ce într'adevăr se simțea la noi. Sperăm, că publicul cititor va face acestei scrieri primirea amabilă pe care o merită.

Comandă se pot face la

Librăria W. Krafft.

„Foaia Poporului“

este cea mai bună și mai ieftină gazetă populară.

„Foaia Poporului“

ese în fiecare Duminică, în format cuart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte să poată abona această foaie

„Foaia Poporului“

va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an

Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.